
 

 
                                                                                        ORIGINALE 

 

 

Provincia di Torino 

---------- 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      179 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 
OGGETTO: 

NUOVE LINEE GUIDA PER LE AGEVOLAZIONI ECONOMICHE AI RESIDENTI PER IL TRASPORTO 

PUBBLICO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

L’anno 2018, addì 24, del mese di Luglio, alle ore 14.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

de RUGGIERO NICOLA Sindaco NO 

MURO SERGIO Vice Sindaco SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

ORLANDINI AGNESE Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il  Vice Segretario Generale  MIRETTI MARA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



NUOVE LINEE GUIDA PER LE AGEVOLAZIONI ECONOMICHE AI 

RESIDENTI PER IL TRASPORTO PUBBLICO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 24/09/2013 nella quale si 

confermavano le agevolazioni economiche ai residenti ultrasessantacinquenni per l’utilizzo di mezzi 

di trasporto pubblico e si estendevano le stesse agevolazioni ai componenti dei nuclei familiari in 

carico ai servizi sociali del territorio; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 15/07/2014, con la quale si era 

stabilito di destinare un fondo per l’acquisto presso il Gruppo Torinese Trasporti (GTT) e la 

distribuzione gratuita di biglietti cartacei suburbani utilizzabili sulla linea 2R; 

Preso atto della riforma del trasporto pubblico locale messa in atto da GTT, che ha coinvolto 

l’area metropolitana di Torino e Comuni della cintura, con la sostituzione dei titoli di viaggio 

“storici” con biglietti e abbonamenti caricati su smart card o aventi supporto “Chip on Paper”; 

Preso atto della comunicazione del Gruppo Torinese Trasporti (GTT) nella quale si informa 

delle variazioni di tariffe e tipologia di biglietti per il trasporto pubblico e che i biglietti, sia 

distribuiti in modo singolo e gratuito sia in forma di carnet finora acquistati dai cittadini a metà 

prezzo, saranno validi e potranno essere utilizzati esclusivamente entro il giorno 31/07/2018; 

Dato atto che i biglietti non utilizzati e attualmente in possesso del Comune dovranno essere 

riconsegnati al Gruppo Torinese Trasporti (GTT) per ricevere un valore equivalente in biglietti 

nuovi;  

Valutato che la miglior soluzione sostitutiva di quella attualmente in uso è rappresentata dai 

“Biglietti City”, in supporto “Chip on Paper”, con validità di 100 minuti sulla rete urbana e 

suburbana GTT e per una corsa metro; 

Ravvisata dunque la necessità di dover deliberare nuove linee guida per le agevolazioni sui 

trasporti rispetto a quelle fino ad ora in vigore; 

Valutato che, i dati di contesto socio-economico e le analisi dei bisogni indicano le fasce di 

popolazione che presentano caratteristiche di particolare fragilità, seppure per ragioni e cause 

diverse tra loro, sia i giovani sia gli anziani; 

Reputato pertanto che debbano essere individuate le seguenti finalità generali: 

a) sostegno alla mobilità dei cittadini in carico al servizio sociale del territorio; 

b) sostegno alla mobilità dei cittadini di ogni età in situazione di fragilità economica. 

 

Ritenuto dunque che per poter accedere all’agevolazione occorre essere residente in Rivalta 

di Torino, l’attribuzione di benefici per l’utilizzo di mezzi di trasporto pubblico è così definita: 

- potranno accedere ai biglietti in modo gratuito i soggetti percettori di contributo economico 

erogato dai servizi sociali del territorio e coloro che abbiano un valore ISEE familiare fino a € 

5.000,00;  

- potranno accedere ai biglietti con un contributo comunale pari al 50% del costo i soggetti che 

abbiano un valore ISEE da € 5.001,00 ad € 8.000,00. 

 



Stabilito che il limite annuo di spesa pro-capite viene fissato in € 204,00 di cui, in caso di 

contributo al 50% a carico dell’utente, € 102,00 a carico di quest’ultimo e € 102,00 a carico del 

Comune; 

Stimato inoltre che il limite massimo di biglietti ritirabili annualmente è di n° 120; 

Considerato che le nuove agevolazioni economiche per il trasporto pubblico ai residenti 

saranno soggette necessariamente ad un periodo di sperimentazione quantificabile in mesi 6, al fine 

di valutare l’affluenza di utenti alle nuove modalità di accesso e l’andamento della gestione pratica 

delle nuove agevolazioni in oggetto da parte degli uffici preposti; 

Ritenuto opportuno destinare in fase di sperimentazione un fondo di € 6.000,00 alle 

agevolazioni in oggetto, attingendo dalle risorse stanziate nel Capitolo di spesa 12500001 “gestione 

trasporti-oneri vari”. 

 

Viste le normative vigenti in materia. 

Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione; 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

- Di individuare i seguenti criteri per il riconoscimento delle agevolazioni: 

• essere residente in Rivalta di Torino; 

• avere un valore ISEE familiare fino ad € 5.000,00 per poter accedere ai biglietti in modo 

gratuito ovvero un valore ISEE da € 5.001,00 ad € 8.000,00 per accedere alla agevolazione 

con un contributo comunale del 50% del costo; 

• oppure, per accedere ai biglietti in modo gratuito, essere percettore di contributo economico 

erogato dai servizi sociali del territorio. 

 

- Di stabilire che il limite annuo di spesa pro-capite viene fissato in € 204,00 di cui, in caso di 

contributo al 50% a carico dell’utente, € 102,00 a carico di quest’ultimo e € 102,00 a carico 

del Comune; 

 

- Di stabilire che il periodo di sperimentazione è quantificato in mesi 6, al termine dei quali, in 

base all’andamento di spesa e all’affluenza di utenti, potranno essere rivalutate le modalità 

di accesso e gestione delle agevolazioni economiche in oggetto; 

 

- Di destinare un fondo, in questa fase di sperimentazione, pari a € 6.000,00 alle agevolazioni 

in oggetto, attingendo dalle risorse stanziate nel Capitolo di spesa 12500001 “gestione 

trasporti-oneri vari”. 

 

- Di demandare al Dirigente del Settore Affari Generali e Legali e Servizi alla Persona, 

l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione. 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente immediatamente esecutiva.



 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

203

NUOVE LINEE GUIDA PER LE AGEVOLAZIONI ECONOMICHE AI RESIDENTI PER IL TRASPORTO

PUBBLICO

2018

Casa e Politiche Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2018

Ufficio Proponente (Casa e Politiche Sociali)

Data

Parere Favorevole

Miretti Mara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/07/2018

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

IL VICE SINDACO                                                      IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

           MURO SERGIO       MIRETTI MARA 

 
            

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal __31/07/2018__ e contestualmente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000. 

 

Rivalta di Torino, 31/07/2018 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

            MIRETTI MARA  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/07/2018 , ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000,  in quanto: 

 

 

x resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

Rivalta di Torino, 31/07/2018 

 

 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 

 


